



2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年11月11日

上場会社名 株式会社大本組 上場取引所 東
コード番号 1793 URL https://www.ohmoto.co.jp/
代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 三宅 啓一
問合せ先責任者（役職名） 取締役 専務執行役員 管理本部長（氏名） 富塚 照彦 TEL 086-225-5131
半期報告書提出予定日 2024年11月12日 配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

（1）経営成績（累計）

（%表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	32,781	△24.4	839	151.1	998	114.5	1,095	219.7
2024年3月期中間期	43,359	△0.7	334	—	465	—	342	—

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	76.61	—
2024年3月期中間期	23.97	—

※2023年10月1日を効力発生日として普通株式1株につき3株の割合をもって株式分割を実施したため、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり中間純利益を算定しております。

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	88,526	67,464	76.2
2024年3月期	99,374	67,260	67.7

（参考）自己資本 2025年3月期中間期 67,464百万円 2024年3月期 67,260百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	65.00	65.00
2025年3月期	—	0.00	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	—	—	75.00	75.00

（注）1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 2025年3月期 期末配当金の内訳 普通配当 65円00銭 特別配当 10円00銭

3. 2025年3月期の業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	72,000	△13.3	1,700	0.8	1,950	1.2	1,550	51.7	108.43

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 中間財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2025年3月期中間期	15,397,140株	2024年3月期	15,397,140株
2025年3月期中間期	1,093,076株	2024年3月期	1,102,422株
2025年3月期中間期	14,297,475株	2024年3月期中間期	14,294,817株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（中間期）

(注) 1. 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式数には、株式付与E S O P信託に係る信託口が保有する当社株式が含まれております。

(注) 2. 2023年10月1日を効力発生日として普通株式1株につき3株の割合をもって株式分割を実施したため、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、期中平均株式数を算定しております。

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、中間期決算短信（添付資料）2ページ「1. 経営成績等の概況（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当中間期の経営成績の概況	2
(2) 当中間期の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間貸借対照表	3
(2) 中間損益計算書	5
(3) 中間キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 中間財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
3. 補足情報	8
(1) 受注実績	8
(2) 受注予想(通期)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当中間期の経営成績の概況

当中間会計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善や各種政策等により、景気は緩やかな回復傾向となりました。一方で、中国経済の先行き不安のほか、不安定な国際情勢、物価上昇等が国内経済の下振れリスクとなるなど、依然として先行き不透明な状況が続いております。

建設業界におきましては、公共投資は引き続き底堅く推移しました。民間設備投資は、堅調な企業収益を背景に持ち直しの動きが続いているものの、建設資材価格の高止まりや労務逼迫などの影響により、収益環境は引き続き厳しさの残る状況となりました。

このような経営環境の中、当中間会計期間の売上高は327億81百万円(前年同期比24.4%減)、営業利益は8億39百万円(同151.1%増)、経常利益は9億98百万円(同114.5%増)、中間純利益は10億95百万円(同219.7%増)となりました。

(2) 当中間期の財政状態の概況

(資産)

当中間会計期間末の資産合計は、前事業年度末に比べて108億47百万円減少し、885億26百万円となりました。

流動資産は、受取手形・完成工事未収入金等の減少等により108億76百万円減少、固定資産は、前払年金費用の増加等により28百万円の増加となりました。

(負債)

当中間会計期間末の負債合計は、前事業年度末に比べて110億52百万円減少し、210億62百万円となりました。

流動負債は、短期借入金の減少等により111億3百万円減少、固定負債は、繰延税金負債の増加等により51百万円の増加となりました。

(純資産)

当中間会計期間末の純資産合計は、利益剰余金の増加等により、前事業年度末に比べて2億4百万円増加し、674億64百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期通期の業績予想につきましては、2024年6月14日に公表いたしました予想数値に変更はありません。

なお、本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 中間財務諸表及び主な注記

(1) 中間貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当中間会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	18,568	17,387
受取手形・完成工事未収入金等	52,812	40,706
有価証券	1,500	3,000
未成工事支出金	906	1,085
材料貯蔵品	111	101
その他	3,649	4,386
貸倒引当金	△26	△21
流動資産合計	77,521	66,645
固定資産		
有形固定資産	8,406	8,357
無形固定資産	107	121
投資その他の資産		
投資有価証券	8,824	8,805
その他	4,513	4,596
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	13,338	13,402
固定資産合計	21,852	21,881
資産合計	99,374	88,526

(単位:百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当中間会計期間 (2024年9月30日)
負債の部		
流動負債		
工事未払金	5,241	5,629
短期借入金	8,100	—
未払法人税等	421	378
未成工事受入金	1,517	2,011
完成工事補償引当金	48	48
賞与引当金	764	496
工事損失引当金	103	64
その他	9,954	6,418
流動負債合計	26,151	15,047
固定負債		
退職給付引当金	4,728	4,559
資産除去債務	248	249
その他	986	1,205
固定負債合計	5,962	6,014
負債合計	32,114	21,062
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,296	5,296
資本剰余金	4,314	4,365
利益剰余金	55,828	55,995
自己株式	△2,139	△2,170
株主資本合計	63,300	63,486
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	3,960	3,978
評価・換算差額等合計	3,960	3,978
純資産合計	67,260	67,464
負債純資産合計	99,374	88,526

(2) 中間損益計算書

(単位:百万円)

	前中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上高		
完成工事高	43,359	32,781
売上高合計	43,359	32,781
売上原価		
完成工事原価	40,249	29,030
売上原価合計	40,249	29,030
売上総利益		
完成工事総利益	3,110	3,750
売上総利益合計	3,110	3,750
販売費及び一般管理費		
販売費及び一般管理費合計	2,775	2,911
営業利益	334	839
営業外収益		
受取利息	3	4
受取配当金	86	116
受取賃貸料	185	184
その他	6	2
営業外収益合計	281	307
営業外費用		
支払利息	14	14
賃貸収入原価	109	107
その他	26	26
営業外費用合計	150	148
経常利益	465	998
特別利益		
固定資産売却益	—	37
投資有価証券売却益	55	590
特別利益合計	55	628
税引前中間純利益	521	1,626
法人税、住民税及び事業税	48	320
法人税等調整額	129	210
法人税等合計	178	531
中間純利益	342	1,095

(3) 中間キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前中間純利益	521	1,626
減価償却費	227	256
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△9	△168
賞与引当金の増減額(△は減少)	△270	△268
完成工事補償引当金の増減額(△は減少)	0	0
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△5	△5
工事損失引当金の増減額(△は減少)	△961	△38
受取利息及び受取配当金	△89	△121
支払利息	14	14
固定資産売却損益(△は益)	—	△37
投資有価証券売却損益(△は益)	△55	△590
売上債権の増減額(△は増加)	12,308	12,105
未成工事支出金の増減額(△は増加)	442	△178
棚卸資産の増減額(△は増加)	2	10
仕入債務の増減額(△は減少)	△3,651	388
未成工事受入金の増減額(△は減少)	△32	493
その他の流動資産の増減額(△は増加)	△503	△731
その他の流動負債の増減額(△は減少)	2,900	△3,477
その他の固定資産の増減額(△は増加)	△18	△82
その他の固定負債の増減額(△は減少)	1	1
小計	10,820	9,196
利息及び配当金の受取額	89	120
利息の支払額	△14	△15
法人税等の支払額	△442	△410
営業活動によるキャッシュ・フロー	10,452	8,892

(単位:百万円)

	前中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	—	△5,000
定期預金の払戻による収入	10	3,500
有価証券の取得による支出	—	△6,000
有価証券の償還による収入	—	4,500
有形固定資産の取得による支出	△260	△205
有形固定資産の売却による収入	—	40
無形固定資産の取得による支出	△5	△31
投資有価証券の取得による支出	△3	△2
投資有価証券の売却による収入	115	637
貸付けによる支出	△0	△0
貸付金の回収による収入	20	17
投資活動によるキャッシュ・フロー	△123	△2,544
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△9,000	△8,100
自己株式の取得による支出	△0	—
配当金の支払額	△810	△929
財務活動によるキャッシュ・フロー	△9,810	△9,029
現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	518	△2,680
現金及び現金同等物の期首残高	11,599	18,568
現金及び現金同等物の中間期末残高	12,118	15,887

(4) 中間財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 受注実績

(単位:百万円)

区 分			前中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)			当中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)			比 較 増 減	
			金 額	構 成 比 (%)		金 額	構 成 比 (%)		金 額	増減率 (%)
建 設 事 業	建 築	民 間	13,751		93.7	14,639		98.4	887	6.5
		官公庁	921		6.3	237		1.6	△683	△74.2
		計	14,672	44.6	100.0	14,876	44.8	100.0	203	1.4
	土 木	民 間	4,964		27.2	2,943		16.0	△2,020	△40.7
		官公庁	13,253		72.8	15,406		84.0	2,152	16.2
		計	18,218	55.4	100.0	18,350	55.2	100.0	132	0.7
	計	民 間	18,715		56.9	17,582		52.9	△1,132	△6.1
		官公庁	14,175		43.1	15,644		47.1	1,468	10.4
		計	32,891	100.0	100.0	33,227	100.0	100.0	336	1.0

(2) 受注予想(通期)

	通 期	
2025年3月期予想	76,000百万円	△1.8%
2024年3月期実績	77,402百万円	△10.0%

(注) パーセント表示は、前年同期比増減率